
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  9Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1129499.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Cleber Luiz Coelho da 
Silva, matrícula nº 5968722/1, na função de Controlador de Transparência 
e Integridade, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo 
de participar de 2ª Reunião da Rede Nacional de Promoção da Integridade 
Privada, no período de 17 a 20 de outubro de 2023, cidade de Florianó-
polis/SC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 994271
Portaria CGE Nº 040/2023-GAB, de 4 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1129504.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora Fabrícia Carneiro Olivei-
ra, matrícula nº 5941160/4, na função de Controladora de Correição, desta 
Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de participar de 2ª 
Reunião da Rede Nacional de Promoção da Integridade Privada, no período 
de 17 a 20 de outubro de 2023, cidade de Florianópolis/SC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 994272

.

.

FÉRIAS
.

Portaria CGE Nº 037/2023-GAB, de 4 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/1123207.
RESOLVE:
CONCEDER as Férias Regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Nome Período Dias Período Aquisitivo

5946619/1 Filipe José Gianino Monteiro 06/11 a 25/11/2023 20 2021/2022

5931704/3 João Marcos Costa de Oliveira 13/11 a 01/12/2023 19 2022/2023

3205177/2 Leila Maria Nascimento Costa 16/11 a 05/12/2023 20 2022/2023

55209450/1 Leonardo Modesto de Queiroz 16/11 a 30/11/2023 15 2022/2023

5968688/1 Ana Paula Araújo Pinheiro Santos 20/11 a 04/12/2023 15 2022/2023

5930485/2 Anna Victória Costa Souza Sobral 20/11 a 19/12/2023 30 2022/2023

5968722/1 Cleber Luiz Coelho da Silva 21/11 a 05/12/2023 15 2022/2023

57191342/1 Verônica Maria Rodrigues Reis 28/11 a 07/12/2023 10 2021/2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 994274

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 323/2023-GS/SEPLAD, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de 
janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de janeiro de 
2023 e a Lei Estadual n° 8.972/20;

R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 293/2023, de 15 de setembro de 2023, 
publicada no DOE Nº 35.543, de 18 de setembro de 2023, pertinente ao 
Processo nº 2020/735551
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
OUTUBRO DE 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 994006

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1065/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2247768,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, Id. Funcional 
nº. 7006373/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, lotada na Co-
ordenadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 23 de outubro de 2023 a 21 de novembro de 2023, 
referente ao triênio 14/12/2002 a 13/12/2005 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1064/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE OUTUBRO DE 
2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2236431;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DENÍSIO DE JESUS COSTA LIMA, Identidade Fun-
cional nº 5091462/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
lotado na Coordenadoria de Gestão de Custos, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, re-
ferente ao triênio de 16/06/2010 a 15/06/2013 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 994173

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1069/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/2256110 e, ainda, o 
Atestado Médico de 02/10/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde à servidora GISELLE SANJAD 
MAUES, Id. Funcional nº. 57193705/9, ocupante do cargo de Analista de 
Gestão Pública A, lotada nesta Secretaria, no período de 02/10/2023 a 
08/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 994176

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA LICENÇA PRÊMIO
EDILENE MARIA PESSOA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 1015/2023/DAF/SEPLAD DE 22/09/2023
PUBLICADA NO DOE Nº 35.555 DE 27/09/2023
Onde se Lê: Período de 19/09/2023 a 17/10/2023
Leia-se: Período de 18/09/2023 a 17/10/2023

Protocolo: 994175


